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Das geistliche Erbe der Kongregation umfasst die gesunden
Uberlieferungen, die das Leben der Mitglieder bis heute ge-
tragen haben, die Geschichte ihrer Missionsarbeit und das
Gedachtnis jener Missionare, die in ihrem Leben das ur-
spriingliche Charisma beispielhaft verwirklicht haben.

Lebensform 1.4

Das Leben briiderlicher Verbundenheit erstreckt sich auch
auf die verstorbenen Mitbriider, die beim Vater Fiirbitte ein-
legen. Ihr Gedachtnis ist ein Ansporn, die missionarische Be-
rufung mit ganzem Herzen zu leben. Bei der Nachricht vom
Tod eines Mitbruders feiert jeder Priester, wenn moglich mit
der Hausgemeinschaft, die Eucharistie fiir den Verstorbe-
nen. Beim Jahresgedachtnis wird der verstorbenen Mitbrii-
der in der Eucharistie oder in einem anderen gemeinschaft-
lichen Gebet gedacht.

Lebensform 42.5



Vorwort

Zur Erinnerung

Die grofde Errungenschaft der Menschheit ist die Fahigkeit
sich zu erinnern. Die Juden genauso wie die Christen leben
wesentlich aus der Erinnerung und finden ihre Identitat aus
den Erfahrungen vergangener Tage und dem Zeugnis langst
Verstorbener. Solange sich auch nur Einer erinnert gibt es
Leben und Hoffnung.

Erinnerung ohne Hoffnung und Glaube ist manchmal eine
Tortur, Erinnerung im Licht des Glaubens und der Hoffnung
der Auferstehung dagegen kann neues Leben generieren.

So ist dieses Heft, in dem wir all unserer verstorbenen Mit-
briider der DSP gedenken, in dem Bewusstsein zusammen-
gestellt, dass Gott uns in den Mitbriidern ein grofdes Ge-
schenk gegeben hat, das es zu ehren gilt. Jeder einzelne von
ihnen hat die Berufung als Comboni-Missionar auf seine je
eigene Weise gelebt und ist ein Schatz, den es zu bewahren
gilt. Viele der Namen rufen in uns Erinnerungen wach, die
auch unsere Arbeit heute inspirieren kénnen.

Wie Comboni sagte: ,ich sterbe, aber mein Werk wird nicht
sterben®, so leben und arbeiten auch wir in der Hoffnung,
dass wir in der Erinnerung Gottes ewig leben.

Verbunden im Glauben an das Leben

fobet

Pater Hubert Grabmann, Provinzial der DSP



Deutschland

Grabstatten bei St. Wolfgang in Ellwangen.

Ellwangen

1935 15.08. Br. August Dordelmann
1936 06.10. P.Josef Miinch

1945 09.02. Br.Josef Linhart

1948 27.01. Br.Johann Haberl

1951 03.02. Br.Johann Kobinger
1962 27.04. P.Heinrich Wohnhaas
1964 13.11. Br.Anselm Friedel
1966 22.02. P.]Jakob Lehr



1968
1973
1974
1977
1979
1980
1983

1985

1986
1987

1989
1990

1992
1994
1995
1996

12.06.
18.01.
08.03.
21.02.
06.10.
05.06.
23.08.
04.09.
10.01.
17.01.
15.03.
23.04.
12.06.
05.10.
25.01.
17.03.
21.03.
02.03.
16.04.
15.04.
16.04.
14.03.
12.03.
24.05.
29.05.
30.06.

3

P. Anton Blank

P. Alfred Stadtmiiller

P. Hermann Bauer

Br. August Cagol

P. Anton Hagele

P.Josef Stempfle

P. Pius Zeifang

P. Edmund Schumm

P. Paul Vogel

Br. Leonhard Erlewein
Br. Johann Baptist Lamprecht
Br. Alfons Wechsler
Br.Johann Baptist Merz
P. Franz Xaver Biihler
Br. Karl Eigner

P. Adalbert Maria Mohn
P. Anton Fichtner

Br. Matthias Oberparleiter
Br. Johann Oberstaller
P. Josef Beck

P. Karl Ménch

Br. Georg Eigner

P. Gebhard Schmid

P. Alois Radlinger

P. Ludwig Engelhardt
Br. Georg Schmid



1998

1999
2001

2003

2004

2005

2006

2007

2008

2009

2011

12.01.

01.02

20.09.
17.12.
02.03.
15.05.
21.09.
19.08.
10.09.
19.10.
01.05.
29.05.
17.09.

07.03

12.04.
21.09.
10.01.
08.06.
12.07.
08.02.
19.02.
10.03.
23.04.

26.04

01.08.
31.05.

4

P. Alois Hirner

P. Anton Baumgart

Br. Peter Fuchs

P. Matthias Roth

P. Anton Fink

P. Wilhelm Kiithner

Br. Josef Wiedmann
Br. Richard Nagler

P. Franz Xaver Kieferle
P. Franz Xaver Schmid
P. Anton Maier
P.Josef Bayerl

Br. Johann Bachmann
P. Rudolf Wimmer

P. Georg Angst

P. Peter Schmid

Br. Michael Rieger

Br. Ludwig Kastel

Br. Anton Rieger

P. Eugen Kurz

P. Anton Dettling

P. Albrecht Wintermantel
P. Konrad Lipp

P. Herbert Oberhofer
Br. Jakob Friedl

P.Johann Wérner



2012
2013
2014

2015

2017

2018

2019

2020

2021

2023
2024

01.11.
25.12.
05.01.
13.06.
09.08.
25.03.
26.03.
29.11.
03.03.

02.11

05.04.
06.05.
16.07.
06.08.
01.03.

08.10

07.01.
09.01.
19.01.
07.10.
26.06.
05.07.

5

P. Alois Plankensteiner
Br. Ottmar Spihs

Br. Paul Zeller

Br. Kaspar Hauber
Br. Michael Dietrich
P.Josef Heer

Br. Adolf Seibold

P. Reinhold Weif3

P. Alfred Ziegler

P. Udo Baumiiller

P. Bernhard Mai

Br. Hermann Engelhardt
P. Anton Lipp

P. Konrad Nefzger

P. Anton Ellinger

P. Karl Wetzel

Br. Rudolf Olbort
P.Josef Uhl

Br. Hans Abt

P. Bernhard Riegel

P. Hilmar Gulba

Br. Manfred Bellinger

Patres 50
Briider 32
Gesamt 82




Bamberg

1962
1986

1996
1998

Mellatz

1960
1964
1973
1975
1976
1977
1979

15.12.
09.03.
24.03.
21.05.
19.01.

21.11.
11.07.
19.06.
11.06.
23.06.
14.05.
27.11.

P. Ludwig Schiffeneder
P. Eduard Weiss

P. Stephan Lintermann
P. Leonhard Rossmanith
Br. Max Kastenhuber

Patres 4
Briider 1
Gesamt

P. Hugo Ille

Nov. Johann Baptist Pircher

P. Josef Wiirz

Br. Johann Nepomuk Zorn

P.Johann Baptist Deisenbeck

Br. Eugen Miiller

P. Josef Fischer
Patres 4
Briider 2
Novizen 1
Gesamt 7




verschiedene Orte in Deutschland

1908
1938
1942
1943
1976
1979
1986
1989
1991

08.10.
17.05.
12.06.
02.04.
12.09.
25.08.
30.09.
09.04.
24.10.

Sch. Franz X. Hornschild
Nov. Georg Lechner
P.Johann Messerer
Bischof Franz X. Geyer
P. Basil Steinhauser

P. Rolf Reinhard Dorr

P. Christoph Jungnickl
P.]Josef Kohnle

Neumarkt/TC
Opfingen
Berngau

Banz

Legau
Waldenburg
Mehlmeisel

U‘schneidheim

P. Michael Wagner Bogen
Bischofe 1
Patres 6
Scholastiker 1
Novizen 1
Gesamt 9




Im Zweiten Weltkrieg gefallen

¢

1939
1940
1941
1944
1945

1944
1945

1943
1945

1941

¥
3

Soldatenfriedhof

04.09.
17.05.
29.06.
10.05.
31.03.

19.12.
31.01.

01.04.
21.04.

04.09.

Sch. Johann Walz

Sch. Franz Xaver Hann
P. Franz Xaver Biggel
Sch. Norbert Wecker

Br. Josef Brenner

Br. Karl Spitzbart
Sch. Josef Steger

Br. Anton Zeller
Sch. Alois Mettmann

Br. Martin Scharr

Dorrenbach
Belgien
Litauen
Rumanien

Slowakei

Polen

Polen

Wien
Wien

Russland



1942

1943

1944

1945

02.10.
13.11.
30.12.
18.01.
29.01.
06.12.
13.12.
10.01.
18.03.
27.06.
13.08.
09.09.
12.10.
31.03.
23.06.
31.07.
01.08.
30.08.
31.10.
31.03.

Br. Franz Zoller Russland
Sch. Alfons Eckstein Russland
Sch. Otto Sedlmaier Russland
Sch. Johann Dacho Russland
Br. Ludwig Miickl Russland
Br. Karl Unger Russland
Br. Ludwig Reinhardt Russland
Nov. Franz Oriovitz Russland
Br. Hugo Clemens Birkle Russland
Br. Alfons Spitznagel Russland
Br. Johann Schwarzenberger Russland
Sch. Leopold Traun Russland
Br. Alfons Hemmer Russland
P. Johann B. Schwarzfischer Russland
Br. Georg Bittl Russland
Br. Ludwig Nieberler Russland
Br. Hermann Schneider Russland
Br. Hubert Fligel Russland
Sch. Karl Neumeier Russland
Br. Josef Utz Russland
Patres 2
Briider 17
Scholastiker 10
Novizen 1
Gesamt 30




Osterreich

2 2 fe
P

Unsere Grabstelle auf dem Friedhof in Graz.

Graz / Premstitten / Kléch

1889
1927
1951
1968

31.01.
01.05.
21.10.
29.08.

P. Johannes Dichtl
P. Valentin Vogrinc
Br. Johann Rus

P.Johann Kolling

Himmelhof
Graz
Graz

Graz



1973
1983
1984
2021

1937
1953
1959
1967
1973

1964

23.04.
06.12.
14.04.
09.09.

20.12.
27.01.
26.01.
06.11.
25.03.

15.08.

Slowenien

1945
1965
1970
1973

01.05.
29.05.
12.12.
29.03.

11

Br. Stefan Sirok Graz
P. Walter Klemm Graz
Br. Leopold Kohlbacher Graz
P. Alfred Putz Graz
P. Alois Wessels Premstatten
P.Josef Watzinger Premstatten
P.Johann Schweiger Premstatten
P. Vinzenz Kirchler Premstatten
P. Karl Sieberer Premstatten
Sch. Rudolf Kampel Kloch/Steier-
mark
Patres 10
Brider
Scholastiker
Gesamt 14
Br. Josef Bozja
Br. Rafael Kolenc
P. Stanislaus Dobosvek
P. Josef Musar
Patres
Brider

Gesamt




12

Italien - Siidtirol

Gedenktafeln in Maria am Sand

Milland / Brixen

1905

1909
1924
1934
1938
1940

07.01

15.06.
01.06.
03.06.
25.04.
15.11.
16.04.
11.05.

Sch. Karl Wangler

Sch. Andreas Scheidacher
Sch. Alois Waldner

Sch. Bernhard Schalenberg
Br. Franz Trzewik

P. Isidor Stang

Br. Michael Rosenauer

P. Alois Santer



13

1941 08.08. Sch. Engelbert Oberleiter
1942 09.03. Br.Isidor Kronsteiner
1944 17.02. P.Josef Nieberler 1
1947 16.09. P.Ignaz Haidwagner
1948 21.10. P.Franz Heymans
1951 25.12. Br. Michael Lesnjak
1957 07.11. Br.Raimund Franceschini
1963 08.01. Br. Georg Graf
31.07. Br.]Josef Miiller
06.12. P. Alois Wilfling
1970 08.09. Br.Hermann Kraker
1972 14.11. P. Albert Bullacher
1973 16.06. P.Matthias Raffeiner
1974 09.01. P.Andreas Riedl
30.11. Br. Georg Thomaset
27.07. P.JosefEttl
1977 29.01. Br. Alfons Tell
07.12. Br.Vinzenz Plank
1982 16.12. P.Richard Habicher
1984 27.08. Br.Ignaz Molling
1985 19.09. P. Alois Schadt
1988 09.11. Br.Hermann Hinterlechner
1993 01.04. Br. Florian Stiirz

L P. Josef Nieberler verstarb am 17. Februar 1944 an den Folgen einer
Kriegsverletzung, wurde auf dem Soldatenfriedhof in Nettuno (Italien)
beigesetzt und am 17. Dezember 1949 nach Milland iiberfiihrt.



14

1996 04.02. Br. Alois Resch

21.11. Br. Leo Siessl
2008 14.01. Br. Alois Hintner
2013 23.03. Br. Vitus Schatzer
2016 21.02. Br.Linus Mischi

10.05. P. Anton Pramstrahler
2017 21.11. Br. Peter Schwingshackl
2021 07.04. Br.Bruno Haspinger

verschiedene Orte in Siidtirol
1976 25.03. P.Pasquale Crazzolara St. Kassian /

Gadertal

2019 12.01. P.JosefKnapp Pfalzen

2019 07.12. P.Anton Graf Moos in Passeier

2020 11.12. P.Silvester Engl Gais

2021 16.01 P.Matthias Gamper St. Pankraz

2024 01.01. P.Eduard Falk Terenten
Patres 19
Briider 21
Scholastiker 5
Gesamt 45
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verschiedene Orte in Italien

1916
1939
1985

1899
1942
1954
1968
1981

30.06.
21.01.
01.09.

28.02.
20.06.
21.05.
24.10.
10.04.

Br. Johann Annerl Im Krieg

P. Bernhard Kohnen Rom

Br. Hermann Hochgruber Limone

Sch. Jakob Gstrein Verona

Br. Klemens Schror Verona

P. Otto Huber Verona

P. Alois Bernhardt Verona

P. Artur Nebel Verona
Patres 4
Brider 3
Scholastiker 1
Gesamt 8
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Sudan
1879 28.12. P.Viktor Fuchs Berber
1880 11.10. P.Sebastian Rechenmacher El Obeid
1905 21.10. Br.Heinrich Blank Lul
24.11. P.Peter Kostner Wau
1906 02.07. P.Stephan Vokenhuber Mibli
1913 06.08. P.]Josef Ohrwalder Om-
durman
1914 21.02. P.Wilhelm Banholzer Lul
1914 25.10. P.Johann Schumann Delen
1920 04.10. P.Hugo Larisch Khartum
Patres
Brider
Gesamt
Agypten
1901 16.07. P.Heinrich Seiner Kairo
1939 28.06. P.Karl Titz Helouan
1953 06.02. P.Eduard Pschorn Kairo
Patres

Gesamt
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Siuidafrika

verschiedene Orte in Siidafrika

1950 06.05. P.Karl August Steidle Barberton
1955 07.10. Bischof]Johann Riegler Witbank/Dom
2000 20.02. Bischof Anton Reiterer =~ Witbank/Dom

Bischofe 2

Patres

Gesamt

Friedhof in Maria Trost
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Lydenburg / Maria Trost

1931 02.12. Br. Heinrich Sendker
1934 13.11. Br.Andreas Schwingshackl
1941 22.05. Br.KarlKlodt
1942 11.04. P.Bernhard Zorn
05.05. P. Alois Hofer
1945 05.06. P. Alois Mohn
1946 18.01. P.Josef Weiller
1951 06.06. P.Josef Klassert
1954 10.09. Br.]Josef Huber
1959 17.02. P.Franz Brandlmayer
1962 31.08. Br. Gottfried Oberstaller
08.09. P.Andreas Nagler
1963 30.04. Br. Alexander Cygan
1967 02.05. Br. Adolf Hirschlein
1968 24.11. Br. Franz Xaver Vogel
1969 06.03. Br.Franz Xaver Dorn
1970 20.04. P.Franz Engelhardt
1971 02.02. P.Josef Angerer
1972 28.11. P.Karl Fischer
19.06. P.Josef Hornauer
1974 10.06. P.Franz Koch
1975 15.10. P.Anton Schopf
1979 03.07. P.Richard Lechner
1980 12.01. P.Alois Hiigel



1982
1983
1984
1985
1987
1988
1990
1991
1997
1999
2006
2023
2023

01.05.
29.10.
28.08.
13.04.
25.04.
21.08.
01.01.
17.07.
28.07.
06.08.
16.05.
16.05.
30.11.

19

Br. Ignaz Pezzei

P. Albin Kladnik

Br. Anton Kurz

P. Albert Pfanner

Br. Andreas Kley

P. Franz Seraph Tremmel
Br. Josef Gruber

Br. Otto Anton Hiiber
P. Vitus Grohe

Br. Adolf Alois Sailer
P. Glnter Brosig

P. Benno Singer

Br. Erich Stoferle

Patres 21
Bruder 16
Gesamt 37




Glen Cowie

1955
1968
1971
1975
1976
1980
1981
1987
1988
1990
1998
2000

22.07.
02.12.
10.12.
28.03.
07.09.
18.08.
26.12.
01.12.
08.09.
16.10.
19.07.
12.06.

20

Br. Peter Mirbeth
Br. Karl Schmid

P. Adolf Stadtmiiller
P. Josef Brandmaier
P. Hubert Heller

Br. Franz Xaver Feil
Br. Alois Stang

Br. Valentin Poznic
Br. Alois Haring

P. Franz Bratina

Br. Ludwig Brand
P. Rudolf Friedl

Patres

Bruder

Gesamt

12




Peru

21

verschiedene Orte in Peru

1948
1964
1988
1991

25.03.
11.04.
29.11.
22.01.

P. Alois Ipfelkofer

P. Karl Krapf

Bischof Lorenz Unfried
Bischof Anton Kiihner

Grab von Bischof Anton Kithner im Dom von Hudnuco

Pozuzo

Cerro de Pasco
Tarma/Dom
Huanuco/Dom



Lima

1973
1978
1982
1990
1995

2008
2018
2023

28.12.
27.12.
22.06.
04.01.
29.09.
18.12.
04.05.
19.07.
31.03.

Mexiko

Guadalajara

2021

10.01.

22

P. Stefan Berger

P. Andreas Lechner
P. Roland Stengel

P. Johann Pezzei

P. Alois Starker

P. Karl Nagel

P. Peter Taschler

P. Jakob Wellenzohn

P. Franz Weeger

Bischofe 2

Patres 11

Gesamt 13
Br. Martin Ploner

Bruder 1

Gesamt 1
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Gesamtzahl der verstorbenen Mitbriider

Bischofe 5
Patres 150
Briider 106
Scholastiker 18
Novizen 3
Gesamt 282




24

Nachwort

Die 279 Vor- und Zunamen und Daten dieser Broschiire sind
die Inschriften auf den Grabkreuzen unserer verstorbenen
Mitbriider. Hinter den Namen und Daten verbirgt sich deren
Lebens- und Missionswerk, das kostbare ,Patrimonium
stabile spirituale“ unserer Kongregation, das ewigen Be-
stand hat. Es wachst weiter mit uns. Damit wir aber nicht nur
die Namen unserer Mitbruder im Gedachtnis behalten, son-
dern auch in deren Lebenslauf Einsicht nehmen konnen,
wird bekanntlich von jedem Mitbruder nach seinem Tod ein
Nachruf (Nekrolog) erstellt, das heifdt, eine kurze Beschrei-
bung seines Lebens und Wirkens. Diese 276 Nachrufe sind
nun alle zusammengetragen worden und allen und iiberall
in deutscher Sprache leicht zuganglich in comboni.org/de
(Website der Generalleitung) unter der Rubrik ,In Pace
Christi“ und in comboni.de (Website der DSP). Im Provinzar-
chiv befindet sich von allen Nachrufen auch eine schriftliche
Kopie. Es ist dufderst lohnend und bereichernd, uns Leben
und Wirken unserer verstorbenen Mitbriider ab und zu in
Erinnerung zu rufen, und ihrer bei der Eucharistiefeier be-
wusst zu gedenken, ein Zeichen auch unserer Dankbarkeit
und briiderlichen Verbundenheit.

Pater Alois Eder mccj



Herr, unser Gott,
du bist das Licht der Glaubenden
und das Leben der Heiligen.
Du hast uns durch den Tod

und die Auferstehung deines Sohnes erlost.
Sei deinen Dienern gnadig,
die das Geheimnis unserer Auferstehung
glaubig bekannt, gelebt und verkiindet haben,
und lass sie auf ewig deine Herrlichkeit schauen.
Darum bitten wir durch Christus unseren Herrn.
Amen.

(Gebet der Kirche am Allerseelentag)


https://www.pfarrbriefservice.de/search/files?width=auto&height=auto&inline=true#atom_image_content_17521




